
UNC Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

CEA Centro 
de Estudios 
Avanzados 

25 años de docencia e investigación en Ciencias Sociales 

VISTO 
La aprobación d e los P rog ramas d e Invesíigación (renovación y nuevos 
programas) q u e se realizó por Resol. 090/2015; y 

CONSIDERANDO 
Q u e el R e g l a m e n t o Interno de l C e n t r o d e Estudios A v a n z a d o s a p r o b a d o 
por Res. H.C.S. N° 1347/09 est ipula e n sus artículos 35, 36 y 37 los requisitos 
p o r o ser d i rector , c o - d i r e c t o r e in tegrante d e los P rogramas d e 
Investigación; 
Q u e la Resolución d e l C E A N° 191/2012 est ipu la los requisitos p a r a ser 
c o o r d i n a d o r d e los P rog ramas d e Investigación; 
Q u e la Resolución 090/2015 q u e a p r u e b a la renovación y nuevos 
p r o g r a m a s a rad ica r se e n el C E A , n o inc luye la designación d e los 
di rectores, c o - d i r e c t o r e s , c o o r d i n a d o r e s e in tegrantes d e d ichos 
p r o g r a m a s , 

LA DIRECTORA DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

RESUELVE: 

Artículo 1: Des ignar a los di rectores , c o - d i r e c t o r e s , c o o r d i n a d o r e s e integrantes 
d e los p r o g r a m a s d e investigación a p r o b a d o s por Resolución N° 090/2015 q u e 
f iguran e n el A n e x o I. 

Artículo 2: Regístrese, comuniqúese a los in teresados y archívese. 

DADA EN LA DIRECCIÓN DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A DIECISEIS DÍAS DEL MES DE JUNIO DE 
DOS MIL QUINCE. 

RESOLUCIÓN N*» 150/2015 

DraTALlClA S E R V E T T O 
/ DIRECTORA 

Cintro de Esludios Avanzados 
U.iivtfSidad Nacional de Ci-

Av. Vélez Sársfield 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

ceníro@cea.unc.edu.ar 



UNC Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

CEA Centro 
de Estudios 
Avanzados 

25 años de docencia e investigación en Ciencias Sociales 

ANEXO I 

AREA PROGRAMA DIRECTOR y 
CO-DIRECTOR COORDINADOR MIEMBROS 

Investigación 
Educativo 

Las tecnologías como 
mediadoras del 

proceso educativo 

Director: Víctor 
Hugo Sojozo 
Juric / C o -
directoro: 
Gabr ie la 
Sobuisky 

Coord inadora: 
Hodo Grozieio 
Juárez Jerez 

Morío Dolores Sestopol, Sondro Del Valle Soria, Ano 
Ferreiro Centeno, Louro Verónico Bruno, Louro Eleno 
Ferreyro, Moría Ceci l io Martínez, Elino Ayelén Arévolo, 
Poulo Lelvo, Silvio Huonchicay, Rosonno Poulo 
Forestello, Beotriz Pedrottí, Adrián Monetto Pizorro, 
Julio Gonzalo Brlto, Moriel Rivero, Sebostión Conovoso. 

Filosofía e 
Historio d e lo 

Ciencio 

Filosofía de las 
prácticas científicas: 

computación, 
simulación y 

experimentación 

Director: Pío 
García 

Marzio Pontoione, Juon Duron, Xavier Huvelle, Paulo 
Giglio 

Investigoción 
Educativo 

Ingreso a la 
Universidad. Relación 

con el conocimiento y 
construcción de 
subjetividades 

Director: 
Facundo 
Ortega 

Co-directoro: 
Morío Elena 

Duorte 

Totiono 
Rodríguez 
Costogno 

Corlo Folovtgno, Moróos Javier Luna, Moría Emilio 
Ectieveste. 

Estudios d e 
Américo Latino 

Multiculturalismo, 
migraciones y 

desigualdad en 
América Latina 

Directora: 
C laudio Ortiz 

Coordinodoro: 
Jonnethi 

Korime Clovijo 

Eduordo Enrique Domenech, Moría José Moglíono, 
Silvano Gobrielo Begoio, Silvono Estefonio Sonti 
Pereyro, Ano Sofio Sorio, Kotherine So lomonco 
Algudelo, Morío Andrea Torrono, Morío Fernondo 

2 

Av. Vélez Sársfield 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc.edu .ar 

I 



UNC Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

CEA Centro 
de Estudios 
Avanzados 

25 años de docencia e investigación en Ciencias Sociales 

Stong, Paulo Sciollo, Patricio Jimena Rivero, Hugo 
Córdovo Quero, Notolio Denise Senmortin, Andrés 
Pereiro, Lilo Aizenberg, Ano Cloro Beltromone, Moría 
Victorio Perissinotti, Roso Quirogo Soovedro, Denise 
Zenkiusen, Cloro Dolmosso, Poolo Angélico Alvites 
Boiodero, Moría José Calderón, Silvino Romono, Corlos 
Moro NInci. 

Estudios d e 
América Latino 

Estudios Sociales 
Rurales y Crítica al 

Desarrollo 

Director: Luis 
Donlel 

Hocsmon 
Co-director: 
Ornar Aroch 

Coordinodoro: Diono Itzu Gutiérrez Luna, Gabriel L iceogo, Donlel 
Mortín, Federico Poz, Dovid Vósquez, Moriono 
Romono. 

Estudios d e 
América Lotino 

Nuevos Frutos de las 
Indias Occidentales 

(estudios de la cultura 
latinoamericana) 

Director: 
Mórcelo 

Cosarin / C o -
directoro: 

Pompo Oigo 
Ardn 

Coordinador: 
Diego Germán 

Vigno 

Rogelio Demorcl i i , Gabr ie la Patricio Mcct ieret , 
Amondine Morie Guillord, Moría Paulo Del Proto, Nuria 
Colofell Solo, Lauro Mocc ion i , Moría Belén Sontillón 
Arios, Víctor Humberto Cuzmón, Néstor Edgardo 
Peralto. 

Estudios d e 
América Lotino 

La espaclalidad 
crítica en el 

pensamiento político 
social 

latinoamericano 

Directora: 
Zenoido Goroy 

Reyno y 
Marcelo 
Rosales 

Loreno Antezona, Cor lo Eleonoro Pedrozzoni, Rogerio 
Giugliano, Silvano Reneé Suórez, Cloudio Alonso 
M o n g e Hernández, Sontiogo Llorens, Pobló Uc, 
Moriano Umanzor Solano, Roy Fernando Rodríguez 
Nozer, Morielo Anoiío Pistorelli, Andrés Aunto Peño, Luis 
Venturo Fernández. 

3 

Av. Vélez Sársfield 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc.edu.ar 



UNC Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

CEA Centro 
de Estudios 
Avanzados 

25 años de docencia e investigación en Ciencias Sociales 

Estudios Sociales 
d e lo 

Comunicoción 

Estudios sobre 
Comunicación y 

Ciudadanía 

Directora: 
Morío Cristina 

Moto 
Co-di rectoro: 
Morío Liliono 

Córdobo 

Donielo Inés Monje, Moría Mogdoíeno Doyíe, Sontiogo 
Martínez Luque, Libero Cuzzi, Volerio Meírovich, 
Susano Moróles, Pobló Corro, Martin Zonotti. 

Estudios 
Internacionales 

Estudios Africanos Director: Diego 
Buffo / C o -
directoro: 
Moría José 

Becerro 

Coordinador: 
Mario Ayolo 

Itzior Ruiz-Ciménez Arrieto, Juan José Vogni . 

Estudios 
Internocionoles 

Estudios sobre Medio 
Oriente 

Director: Juan 
José Vogni 

Coord inadora: 
Mobe l Morto 

Moreno 

Flovio Borghi, Marta Krívoruk, José Moría Suárez 
Serrano. 

Estudios Sociales 
d e lo Memorio y 

el Potrimio 

Estudios sobre la 
Memoria 

Director: Héctor 
Sctimucler 

Coordinodoro: 
Tomoro 

Liponetzky 

Moriel Slovin, Vanesa Corbero, Morío PouÜnelli, Eüono 
Locombe, Sebostión Molecki , Ricordo Ponzetto, 
Ceci l io Pernosetti. 

Historio y político 
contemporáneo 

Democracia y 
Ciudadanía en 

Sudamérica 

Directora: 
Moría Susano 

Bonetto 
Co-di rectoro: 
Moría Tereso 

Piñero 

Coordinodoro: 
Zenoido Coroy 

Reyno 

Fabiano Martínez, Angélica Poolo Alvites Boiodero, 
Jorge Foo Torres, Víctor Hugo Cuzmon, Lucos Ezequiel 
Bruno, Iván Tcoch, Patricio Moriel Sorribas, Donielo 
Kunz, Moría Luz Ruffini. 

4 

Av. Vélez Sársfield 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088- Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc.edu.ar 



UNC Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

CEA Centro 
de Estudios 
Avanzados 

25 años de docencia e investigación en Ciencias Sociales 

Estudios d e 
Población 

Migraciones y 
movilidad territorial de 

la población 

Director: 
Eduardo 
Boiogno 

Moría Aiejondro Fontín, Pablo Sebastián Gómez, Moría 
del Gormen Folcón Aybor, Potrício JImeno Rivero, 
Emonuel Peño Álvorez. 

Estudios d e 
Población 

Salud, enfermedad, 
una mirada desde las 

ciencias sociales 

Director: Adrián 
Corbonett i 

Coordinodoro: 
Morío Louro 
Rodríguez 

Morío Morto Andreotto, Lilo Aizemberg, Martín Eynord, 
Notolio Tumos, Bruno Ribotto. 

Estudios d e 
Población 

Vulnerabilidad social Director: 
Leandro M. 
González 

Moriono Ortechio, Juliono Huergo, Pobló Sebostión 
Gómez, Florencio Molinottl, Eleonoro Rojos Cobrero, 
Rofoel Correros, Roberto Ariel Abeldoño. 

Estudios d e 
Población 

Estructuras y 
estrategias familiares 

de ayer y hoy 

Directora: 
Morío Mónico 

Gliirordi 

1 

Sonia Colontonio, Jorge Román Busto, Doro Ceiton, 
Sandro Olivero Cu idobono, Isabel Borreto Messono, 
Claudio Froncisco Küffer, Alejandro Mortínez, Adelo 
Solos, Silvio Cott ino, Mórcelo Cershoni Ov iedo, Moría 
Eugenia Bioin, Potrício Sónctiez, Mónico Anoií Re, 
Antonio Fuentes Barragán, Morío Selino Gutiérrez 
Aguilera, Juan Carlos Sabogal , Mario Verónico Ruiu, 
Ceci l io Edith Moreyro, Federico TuÜo Sortori Moyano, 
Soro Moyano, Agostino Centil i, Joqueline Vossollo, 
Alicio Cr iboudo, Morielo Furlón. 

Semiótica y 
Estudios 

Interdisciplinorios 
d e Género 

Discurso Social. Lo 
visible y lo enunciable 

Directora: 
Morío Tereso 

Dolmosso 
Co-di rectoro: 

Sondro Sovoini 

Coordinodor: 
Sebostión 

Motíos Costoidi 

Al icia Voggione, Pompo Arón, Claudio Crzincich, 
Normo Fotolo, José Monuel Rodríguez Amievo, 
Corolino Casoli, Moría Soledod Boero. 

Av. Vélez Sársfield 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087/2088 

centro@ceo.unc.edu.ar 



UNC Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

CEA Centro 
de Estudios 
Avanzados 

25 años de docencia e investigación en Ciencias Sociales 

Semiótica y 
Estudios 

Interdisciplinorios 
de Género 

Escritura, difusión y 
publicaciones 

científicas 

Director: 
Marcelo 

Cosorin / C o -
director: 
Ricardo 
Irostorzo 

Coordinodoro: 
Morysol 
Fornedo 

Lishio Pamela Dávilo Rodríguez, Moría Korino Torterolo. 

Semiótica y 
Estudios 

Interdisciplinorios 
d e Género 

Estudios de Género Directoro: 
Adriono Borlo 

Coordinodor: 
Facundo 
Boccordi 

Pilor Anostosío, Cami la Roqué López, Alejandro 
Mortin, Ano Morioni, Mario Belén Angelelli, Moría 
Mogdoíeno Uzín, Potrício Rotger, Poulo Alicia Morales, 
Julio Jorge, José Plotezck, Florencio Cebollos, Andrea 
Verónico Pajón, C imeno Fronchiini Díoz, Poolo Bonfigli, 
Ornello Costeiloni, Bibiono Luque, Romino Foscendini, 
Corino Arios Cibert. 

\ 

Av. Vélez Sársfield 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc.edu.ar 

6 


